ПРОТОКОЛ

«19» декабря 2023 г.               № 05/2.1/40-03-14

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 12 из 20 членов Учебно-методической комиссии: руководитель третьего

следственного отдела (по расследованию преступлений, совершенных сотрудниками

правоохранительных органов) второго управления по расследованию особо важных дел (о

преступлениях против государственной власти и в сфере экономики) Главного следственного

управления Следственного комитета Российской Федерации А.Е. Бесхмельницын; доцент Кафедры

теории и истории государства и права И.А. Васильев; старший преподаватель Кафедры

иностранных языков в сфере экономики и права Н.О. Залуцкая; доцент Кафедры международного

права И.И. Карандашов; доцент Кафедры гражданского процесса И.Н. Кашкарова; доцент Кафедры

конституционного права В.Е. Кондуров; доцент Кафедры гражданского права М.В. Кратенко;

доцент Кафедры трудового и социального права А.В. Кузьменко; обучающийся магистратуры

второго года обучения по направлению «40.04.01 Юриспруденция» А.А. Прокофьева; ассистент

Кафедры правовой охраны окружающей среды М.К. Тарзян; доцент Кафедры теории и истории

государства и права М.И. Юдина.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Директор образовательных программ  Л.Р. Бурнышева — присутствовал(а);

Заместитель начальника Управления образовательных программ  Е.М. Репина — присутствовал(а);

Директор образовательных программ  Ф.В. Юзликеев — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема

следующего учебного года.

2. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

3. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

4. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

5. Проведение учебно-методических экспертиз  онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в

формате электронного обучения.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных

программ приема следующего учебного года.

Основание:

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

ознакомил членов учебно-методической комиссии с проектами учебных планов ООП бакалавриата

и магистратуры на 2024 год приема 24/5031/1, 24/5031/2, 24/5552/1,24/5700/1, 24/5814/1, 24/5530/1,

24/5879/1, 24/5788/1, 24/5787/1, 24/6016/1.

 и комплектом рабочих программ к ним, реестр в Приложении 1, 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты учебных планов ООП по

направлению Юриспруденция по уровню бакалавриата и магистратуры приема следующего

учебного года: 24/5031/1, 24/5031/2, 24/5552/1,24/5700/1, 24/5814/1, 24/5530/1, 24/5879/1, 24/5788/1,

24/5787/1, 24/6016/1 и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям

РПД/РПП в составах указанных выше учебных планов, соответствуют целям подготовки по

соответствующим образовательным программам.

2. Довести до сведения разработчиков РПД/РПП замечания, сделанные членами учебно-

методической комиссии по рабочим программам дисциплин, Приложение 3.

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных программ по

направлению юриспруденция – заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по

дополнительным образовательным программам Е.В. Романовской от 16.11.2023 № 05/1/26-06-207.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал об учебно-методической документации дополнительной образовательной

программы повышения квалификации «Занятость и право: текущее состояние и перспективы»

(шифр В1.2801.*): РПД, учебный план, характеристика, календарный график.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительной

образовательной программы для реализации в 2023/2024 учебном году:

«Занятость и право: текущее состояние и перспективы» (шифр В1.2801.*):

• КОУП 23/2801/1;

• Общая характеристика В1.2801.*;

• РПД «Занятость и право: текущее состояние и перспективы», регистр. номер 076190;

• Календарный учебный график В1.2801.*.

1.1. Проект рабочей программы учебной дисциплины «Занятость и право: текущее состояние и

перспективы» (076190) по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим

технологиям соответствует целям и задачам обучения по дополнительной образовательной

программе повышения квалификации «Занятость и право: текущее состояние и перспективы»

(шифр В1.2801.*).

3. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных программ по

дополнительным образовательным программам Голицыной Л. С от 24.11.2023 в рамках РК от

10.02.2020 № 01-104-30.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал об учебно-методической документации дополнительной образовательной

программы повышения квалификации «Правовые основы деятельности профессионального

медиатора» (шифр В1.2805.*): РПД, учебный план, характеристика, календарный график. Были

учтены замечания членов учебно-методической комиссии к рабочей программе дисциплины, в

соответствии с Приложением 4.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительной

образовательной программы для реализации в 2023/2024 учебном году:

«Правовые основы деятельности профессионального медиатора» (шифр В1.2805.*):

• КОУП 23/2805/1;

• Общая характеристика В1.2805.*;

• РПД «Правовые основы деятельности профессионального медиатора», регистр. номер

076211;

• Календарный учебный график В1.2805.*.

1.1. Проект рабочей программы учебной дисциплины «Правовые основы деятельности

профессионального медиатора» (076211) по содержанию учебных занятий и применяемым

педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения по дополнительной

образовательной программе повышения квалификации «Правовые основы деятельности

профессионального медиатора» (шифр В1.2805.*).

4. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных программ Е.М.

Репиной в рамках РК от 13.09.2023г № 13978/3.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о поступившем Индивидуальном учебном плане обучающегося очно-заочной

формы обучения, осваивающего основную образовательную программу бакалавриата с

предоставлением ускоренного обучения по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция»

А.Н. Смирнова, вышедшего из академического отпуска.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить Индивидуальный учебный план обучающегося очно-заочной формы обучения,

осваивающего основную образовательную программу бакалавриата с предоставлением

ускоренного обучения по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция» А.Н. Смирнова,

Приложение 5.

5. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин,

реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: запрос директора центра развития электронных образовательных программ А.В.

Ковальчук в Рамках РК от 04.05.2023 № 47-02-22.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о поступлении на экспертизу рабочих программ дисциплин по онлайн-курсам с

целью осуществления возможности включения онлайн-курсов СПбГУ в собственный

образовательный процесс, а также в целях использования онлайн-курсов для сетевого

сотрудничества. Были учтены замечания членов учебно-методической комиссии к рабочим

программам дисциплин «Автоматизация в юридической деятельности: анализ практик», «Введение

в LegalTech», «Инструменты для создания LegalTech- решений», «Информационная безопасность

для каждого», «Правовое регулирование финансовых инвестиций и услуг», «Стратегия продаж

продукции на рынке государственных заказов», «Управление государственными и

муниципальными закупками», в соответствии с Приложением 6.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить с учетом замечаний рабочие программы онлайн-курсов «Автоматизация в

юридической деятельности: анализ практик», «Введение в LegalTech», «Инструменты для создания

LegalTech- решений», «Информационная безопасность для каждого», «Правовое регулирование

финансовых инвестиций и услуг», «Стратегия продаж продукции на рынке государственных

заказов», «Управление государственными и муниципальными закупками»,

2. Рекомендовать провести экспертизу онлайн-курса «Инструменты для создания LegalTech-

решений» Учебно-методической комиссии по УГСН 02.00.00 Компьютерные и информационные

науки или другой профильной учебно-методической комиссии или другой профильной учебно-

методической комиссии, в чьей компетенции находятся вопросы совершенствования

информационных технологий.

Председатель

С.М. Оленников

Секретарь

О.И. Тышковец